
 
 

ACTA DE LA MESA DE CONTRATACIÓN  
  

Fecha y hora de celebración  
Día 4 de agosto de 2022 a las 09:00 horas.  
  
Lugar de celebración  
Sede de la Gerencia de Urbanismo y Medio Ambiente. Edificio 2. Sala de Formación. 
  
Asistentes  
PRESIDENTE 
José Moreno Montero, Jefe de Servicio de Contratación y Gestión Financiera. 
 
SECRETARIO 
Francisco Rodríguez de Hinojosa Burillo, TAG adscrito a la Sección de Contratación. 
 
ASITENTES 
María José Aguilar García, T.A.G. adscrita al Servicio de Intervención y Contabilidad 
Fernando Manuel Gómez Rincón, Oficial Mayor 
 
      Orden del día  
 
1.- Actas Pendiente se su aprobación. 
 
2.- Licitación Electrónica. (Expte. 44/22 CONT) 
 
Apertura y calificación administrativa correspondiente a las proposiciones presentadas por los 
licitadores en  el procedimiento con número de expediente 44/2022 para adjudicar el contrato de 
Concesión de dominio público del uso privativo de los espacios expresamente designados de las 
dependencias de la Gerencia de Urbanismo de Sevilla, sita en la Isla de la Cartuja, fijado en el pliego 
de prescripciones técnicas adjunto. Dicha concesión comprenderá la instalación de máquinas 
expendedoras en las Caracolas de la Gerencia de Urbanismo para la prestación al público en general y 
a los trabajadores de la Gerencia de Urbanismo de Sevilla, de los servicios de productos de 
alimentación y bebidas, en los términos de desarrollo de la actividad, descripción y localización de las 
máquinas, recogidos en el Pliego de Prescripciones Técnicas adjunto. 
 
 
3.-Licitación Electrónica.  (Expte. 57/22 CONT) 
 
Acto de apertura oferta criterios cuantificables automáticamente (art. 159) correspondiente a las 
proposiciones presentadas por los licitadores en el procedimiento con número de expediente 57/2022 
para adjudicar el contrato de Servicio de prevención de Riesgos Laborales en la Especialidad de 
Seguridad en el Trabajo e Higiene Industrial, Vigilancia de la Salud y Medicina del Trabajo, ergonomía 
y psicología apilada en su totalidad, con la Gerencia de Urbanismo del Ayuntamiento de Sevilla. 
 
Acto de valoración oferta criterios cuantificables automáticamente (art. 159) correspondiente a las 
proposiciones presentadas por los licitadores en el procedimiento con número de expediente 57/2022 
para adjudicar el contrato de Servicio de prevención de Riesgos Laborales en la Especialidad de 
Seguridad en el Trabajo e Higiene Industrial, Vigilancia de la Salud y Medicina del Trabajo, ergonomía 
y psicología apilada en su totalidad, con la Gerencia de Urbanismo del Ayuntamiento de Sevilla. 
 
4º.- Licitación Electrónica. (Expte 43/22 CONT). 
 
Acto de apertura oferta criterios cuantificables automáticamente (art. 159) correspondiente a las 
proposiciones presentadas por los licitadores en el procedimiento con número de expediente 43/2022 
para adjudicar el contrato de Proyecto Básico y de Ejecución de obras de restauración de cubiertas y 
fachadas de la Iglesia del antiguo colegio de San Hermenegildo. 
 
Acto de valoración oferta criterios cuantificables automáticamente (art. 159) correspondiente a las 
proposiciones presentadas por los licitadores en el procedimiento con número de expediente 43/2022 
para adjudicar el contrato de Proyecto Básico y de Ejecución de obras de restauración de cubiertas y 
fachadas de la Iglesia del antiguo colegio de San Hermenegildo. 
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      Se Expone  

 
 
1.- Actas Pendiente se su aprobación. 
 
Se procede por la mesa de contratación a la  aprobación de las actas pendientes de aprobación de los 
siguientes expedientes:  10/22, 51/22 y 109/21 
 
2.- EXPTE.: 44/22: 
 
PRIMERO.- Apertura y calificación administrativa correspondiente a las proposiciones presentadas por 
los licitadores en  el procedimiento con número de expediente 44/2022 para adjudicar el contrato de 
Concesión de dominio público del uso privativo de los espacios expresamente designados de las 
dependencias de la Gerencia de Urbanismo de Sevilla, sita en la Isla de la Cartuja, fijado en el pliego 
de prescripciones técnicas adjunto. Dicha concesión comprenderá la instalación de máquinas 
expendedoras en las Caracolas de la Gerencia de Urbanismo para la prestación al público en general y 
a los trabajadores de la Gerencia de Urbanismo de Sevilla, de los servicios de productos de 
alimentación y bebidas, en los términos de desarrollo de la actividad, descripción y localización de las 
máquinas, recogidos en el Pliego de Prescripciones Técnicas adjunto. 
 
 
Se procede por los miembros de la mesa a la comprobación de la inexistencia de oferta alguna 
presentada durante el plazo de presentación de proposiciones finalizado, por lo que se procede a 
proponer al órgano de contratación su declaración de desierto. 
 
3º.-  Licitación Electrónica.  (Expte. 57/22 CONT) 
 
3.1 Acto de apertura oferta criterios cuantificables automáticamente (art. 159) correspondiente a las 
proposiciones presentadas por los licitadores en el procedimiento con número de expediente 57/2022 
para adjudicar el contrato de Servicio de prevención de Riesgos Laborales en la Especialidad de 
Seguridad en el Trabajo e Higiene Industrial, Vigilancia de la Salud y Medicina del Trabajo, ergonomía 
y psicología apilada en su totalidad, con la Gerencia de Urbanismo del Ayuntamiento de Sevilla. 
 
Se procede por los miembros de la mesa a comprobar las ofertas presentadas dentro de plazo, así 
como la documentación aportada, resultando lo siguiente: 
 
PREVING CONSULTORES, SLU, presenta la documentación completa. 
QUIRON PREVENCION S.L.U, presenta la documentación completa. 
VALORA PREVENCION,SL, presenta la documentación completa 
ASPY PREVENCION SLU, presenta la documentación completa 
 
 
Seguidamente, se procede al Acto de valoración oferta criterios cuantificables automáticamente (art. 
159) correspondiente a las proposiciones presentadas por los licitadores en el procedimiento con 
número de expediente 57/2022 para adjudicar el contrato de Servicio de prevención de Riesgos 
Laborales en la Especialidad de Seguridad en el Trabajo e Higiene Industrial, Vigilancia de la Salud y 
Medicina del Trabajo, ergonomía y psicología apilada en su totalidad, con la Gerencia de Urbanismo 
del Ayuntamiento de Sevilla. 
 
Se recoge por la mesa de contratación el contenido de sus ofertas, comenzando por la económica al 
objeto de analizar la existencia de valores anormales. Las ofertas económicas son las siguientes; 
 

 SIN IVA IVA TOTAL 
PREVING 16.937,50 1.995,00 18.932,50 
QUIRON 14.888,00 1.967,28 16.855,28 
VALORA 16.400,00 1.932,00 18.332,00 
ASPY 18.850,92 963,02 19.813,94 

 
Se procede en el mismo acto por tanto a identificar el valor K, a partir de la media de las ofertas, 
identificándolo en la cuantía de 14.253,74€, por lo que no existe ninguna de las ofertas en temeraria. 
 
Se procede por tanto a la valoración del criterio correspondiente a la oferta económica, recogiéndose la 
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siguiente puntuación: 
OFERTA ECONÓMICA    

 SIN IVA IVA TOTAL PUNTOS 
PREVING 16.937,50 1.995,00 18.932,50 35,51 
QUIRON 14.888,00 1.967,28 16.855,28 45,81 
VALORA 16.400,00 1.932,00 18.332,00 38,21 
ASPY 18.850,92 963,02 19.813,94 25,89 

 
 
Por último se procede por la mesa a remitir las ofertas al Servicio de Personal y Régimen Interior al 
objeto de que proceda al análisis de las ofertas en lo relativo al resto de criterios objetivos y su 
valoración final, suspendiéndose la sesión en lo referente al acto de valoración hasta entonces. 
 
 
4º.- Licitación Electrónica. (Expte 43/22 CONT). 
 
Se procede al acto de apertura oferta criterios cuantificables automáticamente (art. 159) 
correspondiente a las proposiciones presentadas por los licitadores en el procedimiento con número de 
expediente 43/2022 para adjudicar el contrato de Proyecto Básico y de Ejecución de obras de 
restauración de cubiertas y fachadas de la Iglesia del antiguo colegio de San Hermenegildo. 
 
Se procede por la mesa a comprobar las ofertas presentadas en plazo, así como la documentación 
aportada recogiéndose lo siguiente: 
 
DIAZ CUBERO, presenta la documentación completa 
CABRERO EDIFICACIONES, S.A., presenta la documentación completa 
RAFAEL GOMEZ GALDÓN, S.L., presenta la documentación completa 
JOQAQUÍN PÉREZ, presenta la documentación completa 
SANOR RESTAURA, presenta la documentación completa 
 
Se procede seguidamente al acto de valoración oferta criterios cuantificables automáticamente (art. 
159) correspondiente a las proposiciones presentadas por los licitadores en el procedimiento con 
número de expediente 43/2022 para adjudicar el contrato de Proyecto Básico y de Ejecución de obras 
de restauración de cubiertas y fachadas de la Iglesia del antiguo colegio de San Hermenegildo. 
 
Se recoge por la mesa de contratación el contenido de sus ofertas, comenzando por la económica al 
objeto de analizar la existencia de valores anormales. Las ofertas económicas son las siguientes; 
 

 SIN IVA IVA TOTAL 
DIAZ CUBERO 634.033,08 133.146,95 767.180,03 
CABERO EDIFICACIONES, S.A., 620.456,22 130.295,81 750.752,03 
RAFAEL GOMEZ GALDON SL 585.634,70 122.983,29 708.617,99 
JOAQUIN PEREZ 640.153,24 134.432,18 774.585,42 
SANOR RESTAURA 598.987,13 125.787,30 724.774,43 

 
Se procede en el mismo acto por tanto a identificar el valor K, a partir de la media de las ofertas, 
identificándolo en la cuantía de 554.267,59€, por lo que no existe ninguna de las ofertas en temeraria. 
 
Se procede por tanto a la valoración del criterio correspondiente a la oferta económica, recogiéndose la 
siguiente puntuación: 
 

 SIN IVA IVA TOTAL PUNTOS 
DIAZ CUBERO 634.033,08 133.146,95 767.180,03 27,92 
CABERO EDIFICACIONES, S.A., 620.456,22 130.295,81 750.752,03 33,38 
RAFAEL GOMEZ GALDON SL 585.634,70 122.983,29 708.617,99 47,39 
JOAQUIN PEREZ 640.153,24 134.432,18 774.585,42 25,46 
SANOR RESTAURA 598.987,13 125.787,30 724.774,43 42,02 

 
Por último se procede por la mesa a remitir las ofertas al Servicio de Renovación Urbana y 
Conservación de la Edificación al objeto de que proceda al análisis de las ofertas en lo relativo al resto 
de criterios objetivos y su valoración final, suspendiéndose la sesión en lo referente al acto de 
valoración hasta entonces. 
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Y no habiendo más asuntos que tratar, se levanta la sesión, siendo las 12:00 horas del día de la fecha, 
redactándose esta acta para constancia de todo lo acordado, que es aprobada en esta sesión por la 
Mesa de Contratación, firmándose por la Presidencia, conmigo, la Secretario, que doy fe.  
 
 
            EL PRESIDENTE                    EL SECRETARIO                                              
      
   Fdo.: José Moreno Montero.                      Fdo.: Francisco Rodríguez de Hinojosa Burillo. 
 
 
  
 
 

Código Seguro De Verificación 2k1UUV22+muNO4tZ+GKqtQ== Estado Fecha y hora

Firmado Por Jose Moreno Montero Firmado 02/09/2022 09:01:35

Francisco Rodriguez de Hinojosa Burillo Firmado 09/08/2022 13:25:12

Observaciones Página 4/4

Url De Verificación https://www.sevilla.org/verifirmav2/code/2k1UUV22+muNO4tZ+GKqtQ==

https://www.sevilla.org/verifirmav2/code/2k1UUV22+muNO4tZ+GKqtQ==

